vestimentos e interações com base nos princípios da transparência, responsabilidade 

corporativa, prestação de contas e do desenvolvimento sustentável. 

CAPÍTULO ll 

Do Capital Social, das Ações e dos Acionistas 

Artigo 4° - O capital social é de R$ 70.135.201.405,27 (setenta bilhões, cento e trinta e 

cinco milhões, duzentos e um mil, quatrocentos e cinco reais e vinte e sete centavos) 

R$ 100.135.201.429,75 (cem bilhões, cento e trinta e cinco milhões, duzentos e um mil, 

quatrocentos e vinte e nove reais e setenta e cinco centavos), dividido em [=] (=) 

2.028.544.286 duas bilhões, vinte e oito milhões, quinhentas e quarenta e quatro mil, 

duzentas e oitenta e seis) ações ordinárias, 146.920 (cento e quarenta e seis mil nove-

centas e vinte) em 606.796.117 (seiscentos e seis milhões, setecentas e noventa e seis 

mil e cento e dezessete) ações preferenciais da classe "A1", 279.941.393 (duzentas e 

setenta e nove milhões, novecentas e quarenta e uma mil trezentas e noventa e três) 

ações preferenciais da classe "B1" e “C” e em 1 (uma) ação preferencial de classe 

especial titularizada exclusivamente pela União, todas nominativas, escriturais e sem 

valor nominal. 

Parágrafo 1° - As ações da Eletrobras serão: 

I - ordinárias, na forma nominativa, com direito a um voto por ação;

[...]

após a conversão ou o resgate de todas as suas respectivas ações nos termos do Artigo 

11, parágrafos 7º2º ao 12º7º, a serem realizados até 2031 ou antecipadamente, con-

forme previsto no parágrafo 8º3º do mesmo Artigo 11. 

Artigo 5° - A Eletrobras fica autorizada a aumentar seu capital social até o limite de R$ 

130.000.000.000,00 (cento e trinta bilhões de reais), mediante deliberação do Conselho 

de Administração, independentemente de reforma estatutária, por meio de emissão de 

ações ordinárias ou, em caso de capitalização de reservas com bonificação em ações, 

por meio da emissão de ações ordinárias ou ações preferenciais de classe “C”.

[...]

percentual em até 120 (cento e vinte) dias deverá realizar uma oferta pública para a 

aquisição da totalidade das demais ações com direito a voto, por valor, no mínimo, 200% 

(duzentos por cento) superior à maior cotação das ações ordinárias nos últimos 504 

(quinhentos e quatro) pregões, atualizada pela taxa do Sistema Especial de Liquidação 

e Custódia — SELIC. 

Parágrafo único - A obrigação de realizar oferta pública de aquisição, nos termos do 

caput, não se aplicará à participação efetiva, direta ou indireta, da União no capital vo-

[...]

tes alternativas de geração de energia, incen-

tivo ao uso racional e sustentável de energia e 

implantação de redes inteligentes de energia. 

Propõe-se ajuste de forma. 

energia e implantação de redes inteligen-

tes de energia. 

Artigo 4° - O capital social é de R$ 

70.135.201.405,27 (setenta bilhões, 

cento e trinta e cinco milhões, duzentos e 

um mil, quatrocentos e cinco reais e vinte 

e sete centavos) dividido em 

2.028.544.286 duas bilhões, vinte e oito 

milhões, quinhentas e quarenta e quatro 

mil, duzentas e oitenta e seis) ações or-

dinárias, 146.920 (cento e quarenta e 

seis mil novecentas e vinte) ações prefe-

renciais da classe "A1", 279.941.393 (du-

zentas e setenta e nove milhões, nove-

centas e quarenta e uma mil trezentas e 

noventa e três) ações preferenciais da 

classe "B1" e 1 (uma) ação preferencial 

de classe especial titularizada exclusiva-

[...]

trinta e cinco milhões, duzentos e um mil, qua-

trocentos e cinco reais e vinte e sete centavos) 

R$ 100.135.201.429,75 (cem bilhões, cento e 

trinta e cinco milhões, duzentos e um mil, qua-

trocentos e vinte e nove reais e setenta e cinco 

centavos), dividido em [=] (=) 2.028.544.286 

duas bilhões, vinte e oito milhões, quinhentas 

e quarenta e quatro mil, duzentas e oitenta e 

seis) ações ordinárias, 146.920 (cento e qua-

renta e seis mil novecentas e vinte) em 

606.796.117 (seiscentos e seis milhões, sete-

centas e noventa e seis mil e cento e dezes-

sete) ações preferenciais da classe "A1", 

279.941.393 (duzentas e setenta e nove mi-